第 175 号 令和 2年 5 月 1 日 広報紙
こ う ほ う し

「かけはし」は毎月
ま い つ き

発行
は っ こ う

しています。

5 月号

MAY

寄付のお願い
皆さまからの善意のご寄付を募っておりま

す。当協会が実施している事業や私費留学生の

国民健康保険料の一部に充ててまいります。皆

さまのご理解、ご協力をお願い申し上げます。

当協会は、「公益財団法人」の認定を受けて

おりますので、寄附をしていただいた方は税法

上の優遇措置を受けることができます。
♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡♡

・匿名 様

・匿名 様

・夢の橋 様

・高橋 康子 様

・滝沢 かなえ 様

・新井 和子 様

外国語
が い こ く ご

による無料
む り ょ う

相談
そ う だ ん

窓口
ま ど ぐ ち

＜予
よ

約
やく

してください＞

在住
ざいじゅう

外国人
がいこくじん

の悩
なや

みや心配
しんぱい

なことを母語
ぼ ご

でお聞
き

きします。

★ 日
にち

時
じ

：月
げつ

～土
ど

：午
ご

前
ぜん

９時
じ

～午
ご

後
ご

４時
じ

【火
か

～土
ど

：相
そう

談
だん

員
いん

常
じょう

駐
ちゅう

】

★場所
ば し ょ

：当協会
とうきょうかい

（クロスパル
く ろ す ぱ る

にいがた 2階
か い

）

外国人
がいこくじん

のための弁護士
べ ん ご し

無料
むりょう

相談会
そうだんかい

★日時
に ち じ

：8月
がつ

28日
にち

（金
きん

）★場所
ば し ょ

：当協会
とうきょうかい

★対象
たいしょう

：外国人
がいこくじん

、外国人
がいこくじん

に関係
かんけい

する問題
もんだい

がある方
かた

★定員
ていいん

：先着
せんちゃく

５名
めい

（ひとり 40分
ぷん

以内
い な い

）

★

新潟県国際交流協会からのお知らせ

入管
にゅうかん

職員
しょくいん

による入管
にゅうかん

手続
てつづき

相談会
そうだんかい

弁護士
べ ん ご し

による無料
むりょう

相談会
そうだんかい

日本語
に ほ ん ご

と中国語
ちゅうごくご

による行政
ぎょうせい

書士
し ょ し

の無料
むりょう

相談会
そうだんかい

① 日時
に ち じ

：5月
がつ

12日
にち

（火
か

）午後
ご ご

１時
じ

～５時
じ

②対応
たいおう

言語
げ ん ご

：日本語
に ほ ん ご

・タイ語
た い ご

・ベトナム語
べ と な む ご

・中国語
ちゅうごくご

日時
に ち じ

：５月
がつ

27日
にち

（水
すい

）午前
ご ぜ ん

10時
じ

～午後
ご ご

5時
じ

＊場所
ば し ょ

はいづれの相談
そうだん

も、朱鷺
と き

メッセ
め っ せ

2階
かい

の

外国人
がいこくじん

相談
そうだん

センター
せ ん た ー

新潟
にいがた

。相談
そうだん

はできるだけ

電話
で ん わ

やメール
め ー る

でお願
ねが

いします。

① 日時
に ち じ

：５月
がつ

21日
にち

（木
もく

）午後
ご ご

1時
じ

～5時
じ

②対応
たいおう

言語
げ ん ご

：日本語
に ほ ん ご

・英語
え い ご

・スペイン語
す ぺ い ん ご

・

ポルトガル語
ぽ る と が る ご

・中国語
ちゅうごくご

③1回
かい

40分
ぷん

程度
て い ど

（予約
よ や く

の方
かた

を優先
ゆうせん

します）

ホットライン
ほ っ と ら い ん

：025-241-1881

申込
もうしこ

み・問
と

い合
あ

わせ：nia10@niigata-ia.or.jp

ホーム
ほ ー む

ぺ
ぺ

ージ
じ

: http://www.niigata-ia.or.jp/

TEL:025-290-5650/FAX:025-249-8122

令和 2 年度の賛助会員を募集いたしま

す。お一人おひとりのご支援が、国際交流・

在住外国人支援・多文化共生などの事業を

支えます。皆様のあたたかいサポートを、心からお

待ちしております。さまざまな特典が受けられます。

詳細は、お問い合わせください。
【個人】年額 1 口   2,000 円

【団体】年額 1 口 10,000 円

（4 月～翌年 3 月までの会費です）

年会費

令和２年度 賛助会員募集

中

        新型
しんがた

コロナウイルス
こ ろ な う い る す

感染症
かんせんしょう

感染
かんせん

拡
かく

大防止
だいぼうし

のため、4月
がつ

23日
にち

(木
もく

)～5月
がつ

10日
か

(日
にち

)まで、クロスパル
く ろ す ぱ る

に

いがたは、臨時
り ん じ

休館
きゅうかん

します。皆様
みなさま

にはご迷惑
めいわく

をお掛
か

けしますが、ご理解
り か い

・ご協 力
きょうりょく

よろしくお願
ねが

いします。

新型
しんがた

コロナウイルス
こ ろ な う い る す

感染症
かんせんしょう

感染
かんせん

拡
かく

大防止
だいぼうし

のため、相談
そうだん

はできるだけ電話
で ん わ

やメール
め ー る

でお願
ねが

いします。

相談
そうだん

窓口
まどぐち

が拡充
かくじゅう

しました。

いずれの相談
そうだん

も翻訳機
ほんやくき

による

多言語
た げ ん ご

対応
たいおう

ですが、通訳
つうやく

が必要
ひつよう

な

場合
ば あ い

、事前
じ ぜ ん

にお知
し

らせください。

電話
で ん わ

：025-225-2727

メール
め ー る

：kyokai@nief.or.jp

善意のご寄附をあり

がとうございました。

mailto:nia10@niigata-ia.or.jp
http://www.niigata-ia.or.jp/

曜日／時間 レベル 費 用 場所／実施団体名

毎週
まいしゅう

木曜日
もくようび

午後
ご ご

1時
じ

～3時
じ

初級
しょきゅう

～上 級
じょうきゅう

 1,000 円/月
●新津地区公民館（秋葉区新津東町 2）
あきは日本語教室 長谷川（はせがわ）さん
Tel：080-4058-6640

毎週
まいしゅう

金曜日
きんようび

午後
ご ご

1時
じ

～2時
じ

30分
ぷん

初級
しょきゅう

と

初 中 級
しょちゅうきゅう

コピー代

●クロスパルにいがた
新潟日本語学習会 増井（ますい）さん
Tel：090-4624-7404

毎週
まいしゅう

土曜日
ど よ う び

午前
ご ぜ ん

10時
じ

～12時
じ

初級
しょきゅう

～上 級
じょうきゅう

 1,000 円/月
●葛塚コミュニティーセンター（北区東栄町 1）
いろは日本語教室 長谷川（はせがわ）さん
Tel：080-4058-6640

毎週
まいしゅう

日曜日
にちようび

午前
ご ぜ ん

10時
じ

～12時
じ

初級
しょきゅう

～上 級
じょうきゅう

 2,000 円／月
●駅南ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ（中央区米山 4）
にいがた日本語教師友の会

長井(ながい)さん Tel：090-2849-8425

毎週
まいしゅう

日曜日
にちようび

午後
ご ご

３時
じ

～４時
じ

30分
ぷん

入門
にゅうもん

～中 級
ちゅうきゅう

指定
し て い

のﾃｷｽﾄ
てきすと

を

自費
じ ひ

購入
こうにゅう

●クロスパルにいがた
ににボ 田中(たなか)さん Tel：080-3703-2880

毎週
まいしゅう

日曜日
にちようび

午後
ご ご

7時
じ

～9時
じ

初級
しょきゅう

～中 級
ちゅうきゅう

200 円/回

＋コピー代

●白根地域生活ｾﾝﾀｰ（南区役所となり）
KOCOBO 武石（たけいし）さん

Email: kocobo.niigata.shirone@gmail.com

5 月号              かけはし                 P2

発行元：（公財）新
にい

潟
がた

市
し

国
こく

際
さい

交
こう

流
りゅう

協
きょう

会
かい

 ホームページ：https://www.nief.or.jp
〒951-8055
新潟市中央区礎町通 3 ノ町 2086
Tel：025-225-2727／Fax：025-225-2733
E-mail：kyokai@nief.or.jp

 在留資格のお困りごとは・・・

行政書士林事務所
〒950-0982 新潟市中央区堀之内南 1-26-16

TEL 025-288-5541  FAX 025-288-5547

えEmail thb@aria.ocn.ne.jp

広告

【外国人向け
がいこくじんむけ

の日本語
に ほ ん ご

教室
きょうしつ

】

※教 室
きょうしつ

の予定
よてい

は、事前
じぜん

に各 教 室
かくきょうしつ

へご確認
かくにん

ください。休
やす

みになる場合
ばあい

があります。

新潟国際友好会館 交流サロンミニギャラリー＜入場無料＞
～アートがつなぐ国際交流パートⅡ～にいがたの風景とマンガ文化
新潟ゆかりのマンガ家とフランスのマンガアニメ作家によるイラスト

や、日曜画家による、新潟市西区や西蒲区の風景画を展示。フランス・ナ
ント市から来訪したデザイン学校の学生さんたちの寄書きも展示中！

新潟市国際交流員とのおし
ゃべりサロンは、新型コロナ
ウイルス感染症感染拡大防止

のため 5 月と 6 月は中止しま
す。
次は 9 月です。

日常
にちじょう

生活
せいかつ

で気
き

をつけること

・マスク
ま す く

をして、咳
せき

エチケット
え ち け っ と

をします。

・マスク
ま す く

は、道
みち

に捨
す

てません。

・何回
なんかい

も正
ただ

しく手
て

を洗
あら

います。

・窓
まど

を開
あ

けて空気
く う き

の入
い

れ替
か

えをします。

・多数
た す う

が集
あつ

まるところに行
い

きません。（10人
にん

以上
いじょう

はダメ
だ め

です）

・大
おお

きな声
こえ

で話
はな

しかけません。でも、近
ちか

くでも話
はな

しません。（2メートル
め ー と る

離
はな

れましょう）

・人
ひと

と一緒
いっしょ

にエレベーター
え れ べ ー た ー

に乗
の

りません。

相談
そうだん

ができる電話番号
で ん わ ば ん ご う

●新型
しんがた

コロナウイルス
こ ろ な う い る す

多言語
た げ ん ご

相談
そうだん

センター
せ ん た ー

☎03-6233-9266

5月
がつ

20日
か

までの毎日
まいにち

10:00～17:00

英語
え い ご

、中国語
ちゅうごくご

、韓国語
かんこくご

、タイ語
た い ご

、スペイン語
す ぺ い ん ご

、フィリピン語
ふ ぃ り ぴ ん ご

など

●熱
ねつ

、咳
せき

、味覚
み か く

障害
しょうがい

などあるときは、帰国者
きこくしゃ

・

接触者
せっしょくしゃ

相談
そうだん

センター
せ ん た ー

に電話
で ん わ

してから、病院
びょういん

に行
い

く

こと。☎025-212-8194(毎日
まいにち

9:00～17:00)

●心配
しんぱい

な人
ひと

のための相談
そうだん

するところ

厚生
こうせい

労働省
ろうどうしょう

電話
で ん わ

相談室
そうだんしつ

（9:00～21:00）

☎0120-565653